
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19018/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
26.10.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей (...), а/у (...)
(лично),

рассмотрев жалобу (...) (далее — Заявитель) на действия арбитражного
управляющего (...) (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника (сообщение № 7215969, лот № 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, одна из которых перенаправлена
письмом Московского областного УФАС России от 18.10.2021 № СМ/18355/21.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном допуске к участию в Торгах
Победителя, подавшего свою заявку в периоде с 04.10.2021-10.10.2021, что в свою
очередь воспрепятствовало Заявителю подать свою заявку на участие в периоде
с 11.10.2021-17.10.2021.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,



проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 N
127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 N
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 N 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее - ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Комиссией установлено, что Сообщение о проведении торгов N 7215969
опубликовано в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве —



24.08.2021.

Согласно извещению дата начала подачи заявок — 06.09.2021 00:00.

Период и Цена для соответствующего периода реализации:

06.09.2021-12.10.2021 - 384 300

13.09.2021-19.09.2021 - 345 870

20.09.2021-26.09.2021 - 307 440

27.09.2021-03.10.2021 - 269 010

04.10.2021-10.10.2021 - 230 580

11.10.2021-17.10.2021 - 192 150

18.10.2021-24.10.2021 - 153 720

25.10.2021-31.10.2021 - 115 290

01.11.2021-07.11.2021 - 100 000

В соответствии с абзацем 5 пункта 6.1.3. Приказа Минэкономразвития России от
23.07.2015 года N 495 заявки на участие в торгах, поступившие в течение
определенного периода проведения торгов, рассматриваются только после
рассмотрения заявок на участие в торгах, поступивших в течение предыдущего
периода проведения торгов, если по результатам рассмотрения таких заявок не
определен победитель торгов.

Комиссия отмечает, что Заявитель заявку на участие в Торгах в период с
04.10.2021-10.10.2021 не подавал.

По правилам части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия могут быть
обжалованы организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, если обжалуемые действия не
связаны с порядком размещения информации о торгах.

Таким образом, права и законные интересы Заявителя не могут быть нарушены
действиями Организатора торгов в рамках оспариваемых Торгов (Сообщение N
 7215969) в связи с тем, что он не является участником таких Торгов.

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
без рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

 

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 22.10.2021 № ЕО/65058/21.


